
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 280437
PORTARIA Nº 211/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/56185, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARAPANIM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 07 a 08/02/2018;
1 . IPC - RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO - MAT: 5410061
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 95,00 (noventa e 
cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 280441
PORTARIA Nº 218/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201862817, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 16 a 19/02/2018;
1 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
2 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
3 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
4 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.912,50 (Um 
mil, novecentos e doze reais e
cinqueneta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 280450

PORTARIA Nº 221/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201862816, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 19 a 22/02/2018;
1 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
2 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
3 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.890,00 (Um 
mil, oitocentos e noventa reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 280458
PORTARIA Nº 222/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201855748, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TRACUATEUA, a fi m de 
realizar CORREIÇÃO, no período de
19 a 20/02/2018;
1 . IPC - TIAGO RODRIGO SOUZA RODRIGUES - MAT: 57233587
2 . EPC - MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA - MAT: 

5095450
3 . DPC - JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - MAT: 
57192815
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo .B , no valor de R$ 135,00.. ( cento e 
trinta e cinco reais.. ), perfazendo
um total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 280462

OUTRAS MATÉRIAS

RELAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS

ÓRGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Processo: 2018/56498
Termo de Baixa: 2018/38 

Nº: 2018/5

Nº DE 
ORDEM

Nº DO 
RP

DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA

1 52648 Pick-up Pol., 3.2,16V, 4CIL,180CV,4P,5PS
,4X4,CELA,DIESEL

Inservibilidade

UNIDADE DE PATRIMONIO
DATA: 16/02/2018
Nome: Maíra Cristina Barros 
de Azevedo
 

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA: 16/02/2018
Nome: Rilmar Firmino de 
Sousa

Protocolo: 280428
PORTARIA Nº 62/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

02/02/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 304/2017-GAB/CORREGEPOL, de 07/12/2017, que 
apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da arma de fogo, 
tipo PISTOLA, TAURUS PT 24/7 .40SW, SÉRIE: SZH84119, PAT.: 
18627, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: Não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração 
Administrativa Interna nº 304/2017-GAB/CORREGEPOL, de 
07/12/2017, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 22/94 e alterações posteriores, devendo ser 
providenciada a baixa da cautela da arma em nome do servidor 
A.A.S.S., mat. nº 54189176.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 63/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
02/02/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 51/2017-GAB/CORREGEPOL de 03/03/2017, que 
apurou as circunstâncias do extravio, em tese, de parte da 
placa do colete balístico, SÉRIE: 59366, consoante o BOP nº 
13/2017.100840-0, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração 
Administrativa Interna nº 51/2017-GAB/CORREGEPOL, de 
03/03/2017, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 22/94 e alterações posteriores, devendo ser 
providenciada a baixa do colete balístico acautelado em nome do 
servidor M.A.R.V. mat., nº 5410754.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 64/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/02/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 12/2018-GAB/CORREGEPOL de 15/01/18, que 
apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da arma de fogo, 
tipo PISTOLA, TAURUS, .40SW, SÉRIE: SZA83968, PAT.: 18356, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração 
Administrativa Interna nº 12/2018-GAB/CORREGEPOL, de 
15/01/2018, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, devendo ser 
providenciada a baixa da cautela da arma em nome do servidor 
W.P.P., mat. nº 5158516.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 65/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/02/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 33/2017-GAB/CORREGEPOL de 30/01/2017, que 
apurou a conduta do servidor, J.C.S.S., mat. nº 57233630, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar a pena disciplinar de 02 (DOIS) dias de 
SUSPENSÃO, ao servidor J.C.S.S., mat. nº 57233630, por 
infringência ao artigo 74, inciso XIX, segunda parte da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores, com 
observância ao art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 66/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/02/2018

CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 001/149-17/2018-DD de 
30.01.2018, que comunica ter cessado o motivo gerador do 
sobrestamento dos referidos autos.
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 542/2017-
GAB/CGPC/DIVERSOS, de 17.10.2017, que sobrestou os 
autos da Apuração Administrativa Interna nº 149/2017-GAB/
CORREGEPOL, de 12.06.2017, como medida acautelatória por 
parte da Administração Pública e em obediência aos princípios 
da precaução jurídica;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da Apuração 
Administrativa Interna nº 149/2017-GAB/CORREGEPOL, de 
12.06.2017, para prosseguimento do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 67/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
08/02/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 219/2016-GAB/CORREGEPOL de 19/05/2016, que 
apurou a conduta do servidor, A.R.M.A., mat. nº 5836964, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração 
Administrativa Interna nº 219/2016-GAB/CORREGEPOL, de 
19/05/2016, em observância ao disposto no Art. 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 68/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/02/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 0088/2017-GAB/CORREGEPOL, de 24/04/17, que 
apurou a conduta dos servidores, M.C.F.S., mat. nº 5234590, 
W.F.G., mat nº 54188739 e L.A.P.S., mat. nº 5704197, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: Não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração 
Administrativa Interna nº 0088/2017-GAB/CORREGEPOL, de 
24/04/2017, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 22/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

Protocolo: 280483


